EDITAL

Doutor César Augusto Canêlhas Freire de Andrade, Professor Catedrático e Membro do Conselho Cientifico da

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, nomeado Presidente do júri das provas de agregação no ramo

de Física, do Doutor Francisco Sabélio Nóbrega Lobo, por Despacho do Senhor Diretor e Presidente do Conselho

Científico, no uso de competências delegadas nos termos do disposto no n.º 3.3 do Despacho n.º 5011/2019,

de 20 de maio, do Reitor da Universidade de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 96, faz saber

que:

1 – O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:

 Doutor Salvatore Capozziello, Professori Ordinari
Scuola Politecnica e delle Scienze di Base da Università di Napoli "Federico II" (Itália);

 Doutor Sergey D. Odintsonv, Profesor de Investigación

Cosmology and Fundamental Physics Departement do Institute of Space Science (CSIC) (Espanha);

 Doutor Carlos Alberto Ruivo Herdeiro, Investigador Coordenador
Departamento de Matemática da Universidade de Aveiro;

 Doutor José Pizarro de Sande Lemos, Professor Catedrático
Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa;

 Doutor António Joaquim Rosa Amorim Barbosa, Professor Catedrático

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

2 – As provas públicas realizam-se nos dias 31 de agosto e 01 de setembro de 2020, pelas 14h00, com recurso

ao sistema de videoconferência, através do link https://videoconf-colibri.zoom.us/j/99124583070, ao abrigo do

nº 2 do artigo 5º da Lei nº 1-A/2020, de 19 de março.

Na 1.ª sessão, é apreciado o currículo e o relatório da disciplina e, na 2.ª sessão, é apreciado o sumário do

seminário ou lição apresentada, com o título “EXTENSIONS OF f(R) GRAVITY: Curvature-matter couplings and

hybrid metric-Palatini theory1”.

3 – A duração máxima de cada prova é de duas horas;

4 – Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal

fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.

Professor Doutor César Augusto Canêlhas Freire de Andrade

O Presidente do Júri
(Ao abrigo da nomeação do Diretor e Presidente do Conselho Científico da FCUL)

Assinado por : CÉSAR AUGUSTO CANELHAS
FREIRE DE ANDRADE
Num. de Identificação: BI085945730
Data: 2020.08.21 12:08:51+01'00'